1

证券代码：600839                证券简称：四川长虹        公告编号：临 2021-064 号

四川长虹电器股份有限公司

关于与四川长虹集团财务有限公司

签署金融服务协议的关联交易公告

一、关联交易概况

为提高四川长虹电器股份有限公司（以下简称“公司”、或“四川长虹”）

整体资金管理运用效率，降低融资成本，2021 年 1 月 28 日经公司第十一届董事

会第十次会议审议通过了公司与四川长虹集团财务有限公司（以下简称“财务公

司”）签署金融服务协议的议案。以上事项详见公司于 2021 年 1 月 30 日披露的

临 2021-003 号、004 号、005 号公告。现该协议即将到期，公司拟继续与财务公

司签署金融服务协议。

财务公司的控股股东四川长虹电子控股集团有限公司持有公司 23.22%的股

份，为本公司控股股东。根据《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，公司

此次拟与财务公司续签金融服务协议构成公司的关联交易。本次关联交易额度已

于 2021 年 12 月 2 日、2021 年 12 月 20 日分别经公司第十一届董事会第二十六

次会议、公司 2021 年第一次临时股东大会审议通过，以上事项详见公司于 2021

年 12 月 4 日、2021 年 12 月 21 日披露的临 2021-052 号、053 号、057 号、059

号公告。本次签署《金融服务协议》无需提交股东大会审议。

2021 年 12 月 31 日，公司第十一届董事会第二十七次会议审议通过了《关

于四川长虹电器股份有限公司与四川长虹集团财务有限公司签署金融服务协议

的议案》，公司独立董事对该议案进行了事前审核并发表了独立意见，关联董事

赵勇先生、李伟先生、胡嘉女士、杨军先生、潘晓勇先生对本项议案执行了回避

表决。

二、关联方介绍

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

财务公司是经中国银行业监督管理委员会银监复【2013】423 号文件批准成

立的非银行金融机构。2013 年 8 月 22 日领取《金融许可证》（金融许可证机构

编码：L0156H251070001）,2013 年 8 月 23 日取得《企业法人营业执照》（统一

社会信用代码：91510700076120682K）。财务公司注册资本 2,693,938,365.84

元，本公司出资 943,970,875.51 元，持有 35.04%股权；四川长虹电子控股集团

有限公司出资 943,970,875.51 元，持有 35.04%股权；本公司下属子公司长虹美

菱股份有限公司出资 402,998,307.41 元，持有 14.96%股权；本公司下属子公司

长虹华意压缩机股份有限公司出资 402,998,307.41 元，持有 14.96%股权。

三、关联交易标的基本情况

根据公司及下属子公司的要求, 财务公司向公司及下属子公司提供一系列

金融服务，包括但不限于存款服务、结算服务、贷款服务、票据贴现服务、担保、

买方信贷、延伸产业链金融及中国银保监会批准的财务公司可从事的其他业务。

四、关联交易的主要内容与定价政策

交易双方经平等沟通，就协议内容达成一致，拟签署的协议主要内容如下：

1、协议双方

甲方:指四川长虹电器股份有限公司及其下属子公司，不包括：长虹美菱股

份有限公司及其下属子公司、长虹华意压缩机股份有限公司及其下属子公司、长

虹佳华信息产品有限责任公司及其下属子公司、四川长虹民生物流股份有限公司

及其下属子公司。

乙方:四川长虹集团财务有限公司

2、服务原则

（1）双方同意进行合作，由财务公司按照本协议约定为甲方提供相关金融

服务。

（2）双方互相视对方为重要的合作伙伴，充分发挥在各自领域的优势，通

过业务合作达成共同发展，实现合作双方利益最大化。

（3）双方同意建立高层定期会晤制度和有效的沟通机制，及时交流业务信

息及合作情况。

（4）甲方有权根据自己的业务需求，自主选择提供存贷款及相关金融服务

的金融机构，自主决定存贷款金额以及提取存款的时间。

 3

（5）双方应遵循平等自愿、优势互补、互利互惠、共同发展及共赢的原则

进行合作并履行本协议。

3、服务内容

财务公司向甲方提供一系列金融服务，包括但不限于存款服务、结算服务、

贷款服务、票据贴现服务、担保、买方信贷、延伸产业链金融及中国银保监会批

准的财务公司可从事的其他业务，具体业务如下：

（1）办理财务和融资顾问、信用签证及相关的咨询、代理业务；

（2）协助甲方实现交易款项的收付；

（3）经批准的保险代理业务；

（4）对甲方提供担保；

（5）对甲方办理票据承兑与贴现；

（6）接受甲方的委托，办理甲方的票据池相关业务；

（7）办理甲方内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；

（8）吸收甲方的存款；

（9）对甲方贷款及融资租赁；

（10）办理甲方的委托贷款及委托投资；

（11）办理甲方产品的买方信贷、消费信贷；

（12）对甲方提供即期结售外汇服务；

（13）中国银行保险监督管理委员会批准的其他业务。

4、交易限额

双方出于财务控制和交易合理性方面的考虑，对于甲方与财务公司之间进行

的存款、贷款金融服务交易金额做出相应限制，甲方应协助财务公司监控实施该

等限制。相应限制具体如下：

（1）自本协议生效之日至 2022 年 12 月 31 日，每一日甲方向财务公司存入

之每日最高存款余额（包括应计利息及手续费）不超过人民币 80 亿元；

（2）自本协议生效之日至 2022 年 12 月 31 日，每一日甲方在财务公司最高

未偿还贷款本息不超过人民币 103 亿元。

 4

5、协议期限

协议有效期为协议生效之日至 2022 年 12 月 31 日。

6、定价原则

财务公司向甲方提供的金融服务，定价遵循公平合理的原则且不亚于市场公

允价格或中国人民银行规定的标准。具体为：

（1）关于存款服务：财务公司吸收甲方存款的利率，应不低于当时中国人

民银行就该种类存款规定的利率下限，原则上不低于中国主要独立商业银行向甲

方提供同种类存款服务所确定的利率。

（2）关于贷款服务：财务公司向甲方发放贷款的利率，应不高于当时中国

人民银行就该类型贷款规定的利率上限，原则上不高于中国主要独立商业银行向

甲方提供同种类贷款服务所确定的利率。

（3）关于结算服务：财务公司为甲方提供各项结算服务收取的费用，原则

上不高于当时第三方就同类服务所收取的费用。

（4）关于其他服务：财务公司为甲方提供其他服务所收取的费用，应不高

于中国人民银行就该类型服务规定应收取的费用上限（如适用），原则上不高于

第三方向甲方提供同种类服务所收取的费用。

7、 协议的生效、变更和解除

（1）本协议经双方签署并经过相关法律程序后生效，有效期为本协议生效

之日至 2022 年 12 月 31 日。

（2）本协议经双方协商一致并达成书面协议可以变更和解除，在达成书面

协议以前，本协议条款仍然有效。

（3）本协议部分条款无效或者不可执行的，不影响其他条款的效力。

8、争议解决

（1）凡因签订及履行本协议所发生的或与本协议有关的一切争议、纠纷或

索赔，双方应协商解决。

（2）协商不能解决的，任何一方均可将争议提交绵阳仲裁委员会，按照绵

阳仲裁委员会届时有效的仲裁规则进行仲裁，仲裁的结果是终局的，对双方均有

约束力。

五、本次关联交易的目的和对公司的影响

财务公司为四川长虹及其下属子公司提供金融服务，有利于四川长虹及其下

 5

属子公司拓展融资渠道，降低融资成本；有利于通过安全、高效的财务管理服务，

提升四川长虹及其下属子公司资金使用效率、财务管理水平和资本运营能力。

财务公司从事的非银行金融业务属于国家金融体系的一部分，受到国家监管

部门的持续、严格监管，同时在金融服务协议中明确制定了风险控制及风险预警

机制以保证资金安全。

财务公司向四川长虹及其下属子公司提供的服务内容是根据四川长虹及其

下属子公司实际经营需要及未来业务规划确定的，根据协议约定，财务公司向四

川长虹及其下属子公司提供的各类金融服务定价遵循公平合理的原则，不亚于市

场公允价格或中国人民银行规定的标准。同时，四川长虹及其下属子公司向财务

公司存入的每日最高存款结余及财务公司向四川长虹及其下属子公司授出之每

日最高未偿还贷款结余，也是依据四川长虹及其下属子公司与商业银行发生的存

贷款业务的历史数据及业务发展需要确定。同时，财务公司在协议中保证四川长

虹及其下属子公司在财务公司资金的独立性，四川长虹及其下属子公司存放于财

务公司的资金可自由支取。

六、审议程序

2021 年 12 月 31 日，公司召开第十一届董事会第二十七次会议，会议应到

董事 9 人，实到 9 人。会议以 4 票赞成，5 票回避，0 票反对，0 票弃权，审议

通过了《关于四川长虹电器股份有限公司与四川长虹集团财务有限公司签署金融

服务协议的议案》。该交易属于关联交易，关联董事赵勇先生、李伟先生、胡嘉

女士、杨军先生、潘晓勇先生对本项议案执行了回避表决。本次关联交易额度已

于 2021 年 12 月 2 日、2021 年 12 月 20 日分别经公司第十一届董事会第二十六

次会议、公司 2021 年第一次临时股东大会审议通过，以上事项详见公司于 2021

年 12 月 4 日、2021 年 12 月 21 日披露的临 2021-052 号、053 号、057 号、059

号公告。本次签署《金融服务协议》无需提交股东大会审议。

本公司独立董事事前对董事会提供的相关材料进行了认真的审阅，同意本次

关联交易提交董事会审议，并对本次关联交易发表独立意见：公司与四川长虹集

团财务有限公司签订《金融服务协议》的关联交易事项审议程序合法、有效，符

合有关法律、法规和《公司章程》的规定。该关联交易有利于公司生产经营活动

的正常开展，有利于拓宽公司的融资渠道，降低融资成本和融资风险，有利于公

 6

司优化财务管理，提高资金的使用效率，不会损害公司及中小股东的利益，同意

公司与四川长虹集团财务有限公司签署《金融服务协议》。

七、备查文件

1、四川长虹电器股份有限公司第十一届董事会第二十七次会议决议；

2、四川长虹电器股份有限公司第十届监事会第二十七次会议决议；

3、经独立董事签字确认的关于关联交易的事前认可意见；

4、经独立董事签字确认的关于关联交易的独立意见；

5、公司与财务公司拟签署的《金融服务协议》。

特此公告。

                                 四川长虹电器股份有限公司董事会

                                         2022 年 1 月 4 日